Alano¹⁶², la glosa Palatina¹⁶³, recogida por Juan el Teutónico en su aparato al Decreto¹⁶⁴ y finalmente en las reglas 68 y 72 del Liber Sextus: «Potest quis per alium, quod potest facere per ipsum» y «Qui facit per alium est perinde ac si faciat per seipsum».

No obstante estudios recientes de Müller y Padoa Schioppa concluyen que, si exceptuamos a Antonio de Butrio¹⁶⁵ y a Nicolás de Tudeschis¹⁶⁶, la mayoría de los canonistas aceptaron la norma romana del *alteri stipulari nemo potest* y trataron las excepciones como representaciones de hecho con

162 Glosa *argumentum* a C.1 q.7 c.9 s. v. *et per te*: «Argumentum quod per alium alii potest promissio fieri, quod verum est si mandatarius sit secundum Bartolum. Sed contra alii stipulari vel pacisci nemo potest...» Citado por PADOA-SCHIOPPA, A.: «Sul principio» (supra n. 137), 115.

163 Glosa *argumentum* a C.1 q.7. c. 9 s. v. *et per te*: «Argumentum contra Institutiones, de inutilibus stipulationibus, § Si quis [Inst. 3.19.4], quia dicitur quod alteri stipulari vel pacisci nemo potest nisi sit servus ut ibi vel procurator presentis, Digesto, de verborum obligationibus, Si procurator presentis [D.45.1.79]. Dic ergo ideo hoc fieri quia papa servus est beati Petri, unde dicit se in epistolis suis servus servorum Dei... Sed credo iure canonico me teneri si ego promitto tibi me daturum Titio decem, XXII, questione V, Iuramenti [C.22 q.5 c.12], maxime ubi intervenit sacramentum, argumento Digesto, de constituta pecunia, lege 1 [D.13.5.1 pr.].» Citado por PADOA-SCHIOPPA, A.: «Sul principio» (supra n. 137), 116.

164 Glosa *Argumentum* a C.1 q. 7 c. 9 s. v. *et per te*: « Argumentum contra Institutiones, de inutilibus stipulationibus, § Si quis alii [Inst. 3.19.4]. Quia ibi dicitur, quod alteri stipulari vel pacisci nemo potest, nisi sit servus eius, ut ibi, vel procurator presentis, Digesto, de verborum obligationibus, Si curatori presens [D.45.1.79]. Dic ergo ideo hoc fieri, quia papa servus est beati Petri, unde dicit se in epistolis suis servus servorum Dei.... Vel hoc sit favore religionis. Sed credo iure canonico me teneri, si ego promitto tibi me daturum Titio.... Cf. *Decretum Gratiani emendatum et notationibus illustratum, una cum glossis Gregorii XIII Pontificis Maximi iussu editum: ad exemplar romanum diligenter recognitum, editio ultima*, Lugduni 1613, col. 601.

165 «In extraneo autem non queritur actio sine cessione regulariter.... De equitate canonica videtur quod queratur... Quod eredo ut agi possit via denunciationis evangelicæ sed non ordinario iure...» Citado por PADOA-SCHIOPPA, A.: «Sul principio» (supra n. 137), 126.